
Delibera della Giunta Regionale n. 24 del 17/01/2024

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

Oggetto dell'Atto:

	  PROGETTO DELLA REGIONE CAMPANIA PER LA FAMIGLIA E LA NATALITA'. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che

a. La regione Campania promuove e assicura la pari dignità sociale della persona, le pari opportunità e
l'effettiva tutela dei diritti sociali di cittadinanza, attraverso l'attuazione, nel rispetto del principio di
sussidiarietà, di un sistema di protezione, a livello regionale e locale, fondato sulla corresponsabilità
dei  soggetti  istituzionali  e  sociali,  che  concorrono  alla  costruzione  di  una  comunità  solidale;
promuove, altresì, la prevenzione, la riduzione, la rimozione delle cause di rischio, l'emarginazione,
il disagio e la discriminazione in tutte le sue forme, favorendo l'integrazione e la partecipazione di
tutti i membri della società;

b. il  welfare e l’inclusione sociale costituiscono, pertanto, politiche centrali  per il  governo regionale
della  Campania;  il  coinvolgimento  proattivo  della  rete  territoriale  ed  il  lavoro  svolto  in  maniera
capillare da parte degli Ambiti Territoriali hanno determinato il consolidamento, negli ultimi anni, di
modalità  operative  integrate  che  hanno  consentito  di  migliorare  complessivamente  l’offerta  dei
servizi sociali sul territorio;

c. con la Deliberazione di Giunta n. 66 del 14 febbraio 2023, la Giunta Regionale ha approvato il
“Piano Sociale Regionale 2022-2024” che, partendo dal contesto di riferimento e dalle criticità che
afferiscono  al  territorio  campano,  ha  definito  i  principi  di  indirizzo  e  di  coordinamento  per  la
programmazione e la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali; in particolare
con il suddetto Piano si è inteso focalizzare l’attenzione sulle  misure di contrasto della povertà e di
sostegno al reddito, misure per favorire la vita autonoma e la permanenza a domicilio di persone
totalmente  dipendenti  o  incapaci  di  compiere  gli  atti  propri  della  vita  quotidiana,  interventi  di
sostegno per i minori in situazioni di disagio, misure per il sostegno delle responsabilità familiari,
misure di sostegno alle donne in difficoltà, interventi per le persone anziane e disabili per favorire la
permanenza a domicilio, prestazioni integrate di tipo socioeducativo per contrastare dipendenze;

d. con la Deliberazione di Giunta n.781 del 20/12/2023 è stato programmato un primo pacchetto di
misure denominato “Campania Welfare – prime iniziative” per un ammontare complessivo di 16,5
Mln di €, in favore di persone anziane, con disabilità e per il sostegno allo svolgimento di attività di
interesse generale da parte di organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e
fondazioni del terzo settore;

RILEVATO che

a. in prosecuzione degli interventi programmati con la DGR n.781/2023 occorre integrare altri interventi
finalizzati al rafforzamento dell’offerta dei servizi sociali, alla diffusione di interventi socio-educativi e
di  attivazione di  politiche attive in  favore delle persone svantaggiate e di  misure in  favore delle
famiglie a rischio di povertà;

b. per contribuire in maniera sostanziale anche alla crescita della natalità, il cui tasso di decremento  è
riscontrabile  anche  in  Campania,  all’inserimento  lavorativo  delle  donne  nel  mercato  del  lavoro,
nonché al mantenimento del posto di lavoro per le donne già occupate, è necessario rafforzare le
misure di welfare aziendale e quelle di conciliazione dei tempi di vita e di lavoro ampliando l’offerta
dei servizi e la loro accessibilità, in quanto la loro mancanza o inadeguatezza rappresenta uno dei
principali ostacoli al raggiungimento di tali obiettivi;

c. gli  obiettivi  di  welfare vengono conseguiti  sia attraverso l’impiego mirato delle risorse regionali  e
nazionali sia attraverso l’impiego addizionale delle risorse comunitarie, con particolare riferimento a
quelle afferenti al PR Campania FSE + 2021/2027 ed eventualmente con quelle afferenti al POC
derivanti dai rientri del programma regionale FSE 2014/2020;

fonte: http://burc.regione.campania.it



d. al fine di conseguire gli obiettivi volti al potenziamento di un sistema integrato di welfare regionale è
necessario garantire un coordinamento delle varie misure adottate dall’Amministrazione anche per il
successivo monitoraggio dei risultati attesi e degli obiettivi programmati;

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, che

a. per integrare le azioni già attuate dalla Regione in  materia di  politiche di  sostegno alle famiglie,
risulta  utile  attivare  ulteriori  misure  di  sostegno,  nonché  forme  di  valutazione  dell’impatto  sulle
famiglie delle azioni messe in campo avvalendosi a tale fine del supporto del Nucleo di Valutazione
degli investimenti pubblici nell’ottica del potenziamento e della valutazione dell’efficacia del sistema
di welfare regionale;

b. per il conseguimento degli obiettivi di welfare, già individuati nel Piano sociale regionale, risultano
proposti interventi finalizzati ad intercettare il maggior numero di famiglie e di soggetti in condizioni di
svantaggio offrendo ad essi opportunità concrete di miglioramento delle proprie condizioni, riportati
nell’allegato denominato “Campania per le famiglie e la natalità” al presente provvedimento;

c. in particolare, gli Uffici competenti hanno elaborato il documento di cui all’allegato “Campania per le
famiglie  e  la  natalità”,  tenuto  conto  dell’esperienza  maturata  nel  corso  della  precedente
programmazione, anche ai fini del relativo dimensionamento finanziario e realizzativo, degli interventi
già messi in campo a valere sul PR Campania FSE+ 21/27 e sul PN Equità nella Salute, attualmente
in  corso  di  attuazione,  nonché delle  misure  ordinarie  volte  al  sostegno  delle  politiche  sociali  in
un’ottica  di  sinergia  e  complementarietà  allo  scopo  di  ampliare  gli  impatti  attesi  nel  triennio  di
riferimento 2024/2026;

d. gli interventi proposti dagli uffici di cui all’allegato denominato “Campania per le famiglie e la natalità”
risultano coerenti con gli obiettivi previsti dal Programma FSE+, in particolare con quelli finalizzati a
ridurre  le  disuguaglianze  d’accesso  alle  prestazioni  e  ai  servizi  sociosanitari,  alla promozione
dell'integrazione  sociale  delle  persone  e  famiglie  a  rischio  di  povertà  o  di  esclusione  sociale,
compresi  gli  indigenti  e  i  bambini,  migliorando  accessibilità,  equità,  efficienza  e  valorizzando
l’infrastruttura sociale esistente, nonché con i relativi criteri di selezione delle operazioni di cui al
Decreto Dirigenziale dell’Autorità di Gestione del FSE n. 15/2023;

e. le misure medesime sono state illustrate in apposito incontro con gli organismi di rappresentanza
delle famiglie del territorio regionale, nel corso del quale l’amministrazione ha espresso la volontà di
attivare l’iter procedimentale per l’adozione di un progetto di legge sulle tematiche della natalità e
della famiglia che preveda, fra l’altro anche l’istituzione di un osservatorio sulle misure riferite alla
materia in argomento;

RAVVISATO che risponde alle politiche strategiche della Regione sostenere i bisogni delle famiglie per
promuovere la natalità;

RITENUTO, a tal fine,

a. di dover programmare l’importo complessivo pari ad € 32.994.000,00 di cui € 30.000.000,00 a valere
sulle  risorse  del  PR  CAMPANIA  FSE+  2021/2027  sugli  obiettivi  specifici  e  azioni  dettagliate
nell’allegato  denominato  “Campania  per  le  famiglie  e  la  natalità”  al  presente  provvedimento  per
costituirne parte integrante e sostanziale;

b. di doversi riservare di implementare le misure finalizzate al programma di cui alla DGR n.781 del
20/12/2023 e di quelle allegate al presente provvedimento con ulteriori azioni, utilizzando per l’intera
programmazione, anche già assentita, eventualmente anche le risorse a valere sul POC FSE non
già impegnate;

c. di dover incaricare il competente Ufficio legislativo di predisporre un progetto di legge regionale per il
sostegno alla natalità e alla famiglia con l’obiettivo di valorizzare il ruolo sociale della famiglia e di
promuovere la formazione di nuovi nuclei familiari favorendo le nuove nascite, nonché prevenendo e
contrastando situazioni di disagio, povertà ed esclusione sociale; il progetto di legge dovrà altresì

fonte: http://burc.regione.campania.it



prevedere  l’istituzione  di  un  Osservatorio,  composto  anche  da  rappresentanti  del  Forum  delle
famiglie e degli Enti preposti alla tutela e valorizzazione dell’istituto familiare, con compiti di supporto
alla  programmazione  e  al  monitoraggio  dell’attuazione  delle  misure  adottate  a  sostegno  della
famiglia e della natalità;

d. di  dover  demandare alla  Direzione  Generale  Politiche  Sociali  e  Socio-Sanitarie  e alla  Direzione
Generale  Autorità  di  Gestione  FSE ed FSC,  sulla  base di  reciproche  intese,  il  compito  di  dare
attuazione  alle  misure  di  cui  all’allegato  denominato  “Campania  per  le  famiglie  e  la  natalità”  al
presente provvedimento e di assumere i relativi atti consequenziali;

e. di dover incaricare il  competente Ufficio Nucleo per la verifica e la valutazione degli investimenti
pubblici di attivare le valutazioni, in itinere o ex post, afferenti alle misure approvate col presente
provvedimento allo scopo di pervenire, anche attraverso eventuali azioni correttive e/o integrative ad
un  sistema  di  welfare  adeguato  ai  bisogni  delle  famiglie,  e  di  valutare,  nell’ambito  dell’attività
d’istituto, le ricadute e gli impatti degli investimenti pubblici sul benessere delle famiglie;

VISTI 

a. la Decisione n.C(2022)  6831 del  20 settembre 2022,  con la  quale la  Commissione europea ha
approvato il Programma "PR Campania FSE+ 2021-2027" per il sostegno del Fondo sociale europeo
nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore  della  crescita  e  dell'occupazione"  per  la  Regione
Campania in Italia;

b. la Deliberazione n. 494 del 27 settembre 2022, con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della
succitata  Decisione  della  Commissione  Europea  di  approvazione  del  Programma  CCI
2021IT05SFPR003, nell’ambito del quale è stata individuata l’Autorità di Gestione del programma
FSE+ 2021-2027;

c. la Deliberazione n.629 del 29/11/2022 con la quale è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del PR
Campania FSE+2021-2027;

d. il  Decreto Dirigenziale n.15 del 13/02/2023 con il  quale l’Autorità di Gestione ha preso atto della
"Metodologia e criteri di selezione delle operazioni" del PR Campania FSE+ 2021/2027 approvati
nella seduta del Comitato di Sorveglianza del 24/01/2023;

e. la Deliberazione di Giunta n.374 del 29/06/2023 con la quale è stato approvato il sistema di gestione
e controllo (SI.GE.CO.) del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027;

f. il  Decreto  del  presidente  di  Giunta  n.85  del  07/08/2023  con  il  quale  sono  stati  individuati  i
responsabili di obiettivo specifico del PR Campania FSE+ 2021/2027;

g. gli atti richiamati in premessa;

h. il parere reso dall’ADG FSE con nota prot. n.29721 del 17/01/2024;

i. il parere reso dal Responsabile della Programmazione Unitaria con nota prot. n.1189 del 17/01/2024;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime
DELIBERA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di programmare l’importo complessivo pari ad € 32.994.000,00 di cui € 30.000.000,00 a valere
sulle  risorse del  PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027 sugli  obiettivi  specifici  e  azioni  dettagliate
nell’allegato denominato “Campania per le famiglie e la natalità” al presente provvedimento per
costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di  riservarsi  di  implementare  le  misure  finalizzate  al  programma  di  cui  alla  DGR  n.781  del
20/12/2023 e di quelle allegate al presente provvedimento con ulteriori  azioni, utilizzando per

fonte: http://burc.regione.campania.it



l’intera programmazione, anche già assentita, eventualmente anche le risorse a valere sul POC
FSE non già impegnate; 

3. di incaricare il competente Ufficio legislativo di predisporre un progetto di legge regionale per il
sostegno alla natalità e alla famiglia con l’obiettivo di valorizzare il ruolo sociale della famiglia e di
promuovere  la  formazione  di  nuovi  nuclei  familiari  favorendo  le  nuove  nascite,  nonché
prevenendo e contrastando situazioni  di  disagio,  povertà ed esclusione sociale;  il  progetto di
legge dovrà altresì prevedere l’istituzione di un Osservatorio, composto anche da rappresentanti
del Forum delle famiglie e degli Enti preposti alla tutela e valorizzazione dell’istituto familiare, con
compiti di supporto alla programmazione e al monitoraggio dell’attuazione delle misure adottate a
sostegno della famiglia e della natalità;

4. di  demandare  alla  Direzione  Generale  Politiche  Sociali  e  Socio-Sanitarie  e  alla  Direzione
Generale Autorità di Gestione FSE ed FSC, sulla base di reciproche intese, il compito di dare
attuazione alle misure di cui all’allegato denominato “Campania per le famiglie e la natalità” al
presente provvedimento e di assumere i relativi atti consequenziali;

5. di  incaricare  il  competente  Ufficio  Nucleo  per  la  verifica  e  la  valutazione  degli  investimenti
pubblici di attivare le valutazioni, in itinere o ex post, afferenti alle misure approvate col presente
provvedimento allo scopo di pervenire, anche attraverso eventuali azioni correttive e/o integrative
ad un sistema di welfare adeguato ai bisogni delle famiglie, e di valutare, nell’ambito dell’attività
d’istituto, le ricadute e gli impatti degli investimenti pubblici sul benessere delle famiglie;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, al
Responsabile  della  Programmazione  unitaria,  all’Autorità  di  Gestione  FSE,  alla  Direzione
Politiche Sociali  e Socio-Sanitarie,  all’Ufficio  legislativo,  all’  Ufficio Nucleo per la verifica e la
valutazione  degli  investimenti  pubblici  e  all'Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nell’area
“Trasparenza – Regione Campania Casa di Vetro” del portale istituzionale e sul BURC.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 9 del  29 Gennaio 2024

